
 

Verbale di Deliberazione 
del Consiglio 

d’Amministrazione 

Deliberazione n.14-07 
 del 25 luglio 2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Oggetto: Convenzione per adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) – Provincia di Treviso 

 

L’anno duemilaventiquattro addì 25 del mese di luglio alle ore 18.00, in Conegliano nella sede 

dell’Ente, regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione con l’intervento dei sigg.ri.: 

 

Cognome nome Ruolo 
Presente nella 
sede dell’Ente 

Presente in 
videoconferenza 

Zambon Karim Presidente SI  

Toso Sandra Consigliere SI 
 

Peruch Raffaella Consigliere SI  

Corrocher Alberto Consigliere SI 
 

    

 

Sono presenti il Segretario – Direttore dott. Paolo Piazza e il Revisore unico del Conto Dott. Luigi 

De Martin. 

Assume la Presidenza l’arch. Karim Zambon il quale, constatata la legalità della seduta, la dichiara 

aperta invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 

 
I L C O N S I G L I O 

RICHIAMATE 

-  la deliberazione n.  01-01 del 29.11.2023, con la quale veniva insediato il nuovo CDA su mandato del 

Sindaco della Città di Conegliano; 

- La Delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 02-02 del 13 dicembre 2023 con la quale è stata 

formalizzata l’assunzione del dott. Paolo Piazza, in qualità di Segretario Direttore - Dirigente a tempo 

pieno e determinato, con decorrenza 1 febbraio 2024. 

 

PREMESSO CHE 

- La Provincia di Treviso con deliberazione consiliare n. 22/69311/2013 del 17.06.2013 e deliberazione 

di giunta n. 186/45792/2014 del 05.05.2014 ha costituito la “Stazione Unica Appaltante – Area lavori 



 

Verbale di Deliberazione 
del Consiglio 

d’Amministrazione 

Deliberazione n.14-07 
 del 25 luglio 2024 

 

e incarichi professionali e Area servizi e forniture”, ai fini della gestione unitaria a livello provinciale 

delle funzioni di Centrale Unica di Committenza. 

- La SUA – Stazione Unica Appaltante è finalizzata alla gestione delle procedure di gara in forma singola 

o aggregata, l'aggiudicazione di accordi quadro sulla base dei fabbisogni degli Enti aderenti, 

l'assistenza giuridico-amministrativa nello svolgimento delle procedure di gara e l'assistenza tecnica 

nella redazione e verifica di progetti, la direzione lavori / direzione dell’esecuzione e il collaudo di 

opere pubbliche, ecc. ed è suddivisa in Area Beni e Servizi e Area Lavori e incarichi professionali. 

 

CONSIDERATO CHE 

- L’art. 62 commi 1 e 2 parte III Titolo I “Le stazioni appaltanti” del d.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023, 

prevede 

o che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 

importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di 

lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

qualificate e dai soggetti aggregatori. 

o Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni 

appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell'articolo 63 e dell'allegato II.4. Per le 

procedure di cui al primo periodo, l'ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle 

stazioni appaltanti non qualificate. 

  

RILEVATO CHE  

- Il citato articolo prevede al comma 9 che il ricorso alla stazione appaltante qualificata o alla centrale 

di committenza qualificata è formalizzato mediante un accordo ai sensi dell'articolo 30 del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

o ai sensi dell'articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra modalità disciplinante i 

rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di committenza. Fermi restando gli obblighi 

per le amministrazioni tenute all'utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 

disposizione dai soggetti aggregatori, le stazioni appaltanti qualificate e le centrali di committenza 

qualificate possono attivare convenzioni cui possono aderire le restanti amministrazioni di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, indipendentemente dall'ambito 

territoriale di collocazione della stazione appaltante o centrale di committenza qualificata. 

 

 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art15
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1


 

Verbale di Deliberazione 
del Consiglio 

d’Amministrazione 

Deliberazione n.14-07 
 del 25 luglio 2024 

 

RILEVATO INOLTRE CHE 

 

- L’IPAB “F. Fenzi” non ha avviato nel corso del 2023 procedure di certificazione ai sensi dell’art. 62 

comma 9 del D.Lgs 2023; 

- ha di conseguenza la necessità di affidarsi ad una Stazione Appaltante Certificata per poter avviare 

procedure di gara sopra soglia (art. 50 D. Lgs. 36/2023); 

 

RICORDATO CHE 

- entro l’autunno 2024 devono essere completate due gare d’appalto sopra soglia e in particolare la 

gara per l’affidamento del servizio di pulizia e la gara per l’affidamento del servizio ristorazione; 

 

VERIFICATA 

- la disponibilità della Stazione Unica Appaltante della provincia di Treviso a convenzionarsi con l’IPAB 

“F . Fenzi”; 

- la convenzione inviata dalla Provincia di Treviso “Stazione unica appaltante della provincia di Treviso 

convenzione adesione“ allegata alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

  

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A  

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione;  

2. di procedere con la stipula della convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso 

allegata alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante; 

3. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000.  

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 



 

Verbale di Deliberazione 
del Consiglio 

d’Amministrazione 

Deliberazione n.14-07 
 del 25 luglio 2024 

 

 
     IL PRESIDENTE      
     Karim Zambon 
        (Firmato) 
                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
               Paolo Piazza 
      (firmato) 
 
                

Cognome nome Firmato 

Toso Sandra Firmato 

Tomasi Giovanni Firmato 

Peruch Raffaella Firmato 

Corrocher Alberto Firmato 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 

pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 

29/07/2024.   

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
                Paolo Piazza  
      (firmato) 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal 29/07/2024.  

                                                                                                                                                Il Segretario-Direttore 
              Paolo Piazza 
      (firmato) 
 

  

 

 

 


